CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº /2025

Ementa: Indica a realização de estudo técnico para a instalação de
lombada na Av. Francisco Matarazzo, Parque do Museu.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

O Vereador que a esta subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  INDICA  ao  Excelentíssimo  Senhor
Prefeito Municipal Yan Lopes, que determine ao setor competente a
realização de estudo técnico visando à instalação de uma lombada na
Avenida Francisco Matarazzo, no bairro Parque do Museu.

A presente indicação se justifica diante do elevado fluxo de veículos que
transitam em alta velocidade nesse trecho da via, colocando em risco a
segurança dos moradores, especialmente crianças e idosos, uma vez
que se trata de um bairro tipicamente familiar e residencial. A falta de
dispositivos  eficazes  de  redução  de  velocidade  tem  causado
preocupação  constante  entre  os  moradores,  que  relatam  episódios
frequentes de imprudência no trânsito local.

Ademais, cabe destacar que a  Resolução nº 600, de 24 de maio de
2016,  do  Conselho  Nacional  de  Trânsito  (CONTRAN), estabelece
critérios  técnicos  para  a  instalação  de  ondulações  transversais
(lombadas), com o objetivo de aumentar a segurança viária e garantir a
adequada circulação de pedestres e veículos em áreas urbanas. Essa
normativa  reforça  a  importância  de  se  realizar  o  estudo  técnico
necessário e, havendo conformidade com os requisitos legais, implantar
o redutor de velocidade conforme as normas vigentes.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 15 de Julho de 2025.

Professor Jefferson Tavares
Vereador – PODEMOS

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340032003500310031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	INDICAÇÃO Nº /2025
	O Vereador que a esta subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Yan Lopes, que determine ao setor competente a realização de estudo técnico visando à instalação de uma lombada na Avenida Francisco Matarazzo, no bairro Parque do Museu.

		2025-07-14T16:50:26-0300